
A j
У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
12 октября 2022 года № 2 32 -у г

Иркутск

О внесении изменений в отдельные указы Губернатора Иркутской области

В целях приведения отдельных указов Губернатора Иркутской области в 
соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 2 октября 2018 года 
№ 200-уг «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и 
проведения официальных мероприятий и официальных приемов, обслуживания 
делегаций и отдельных лиц в Иркутской области» (далее -  указ № 200-уг) 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «подпунктами «а», «д1» пункта 7 статьи 18 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить словами 
«пунктами 1, 3 статьи 25 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,»;

2) в Положении об отдельных вопросах организации и проведения 
официальных мероприятий и официальных приемов, обслуживания делегаций 
и отдельных лиц в Иркутской области, утвержденном указом № 200-уг:

в подпункте 1 пункта 2 слова «органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных муниципальных органов муниципальных образований 
Иркутской области,» заменить словами «органов, входящих в единую систему 
публичной власти в Иркутской области,»;

в приложении к Положению об отдельных вопросах организации и 
проведения официальных мероприятий и официальных приемов, обслуживания 
делегаций и отдельных лиц в Иркутской области, утвержденному указом 
№ 200-уг:

в пункте 2:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:



2

4) прием-банкет/прием-фуршет с 
участием федеральных министров, 
заместителей федеральных министров, 
глав субъектов Российской 
Федерации, руководителей 
законодательных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, иных 
государственных органов, видных 
политических и общественных 
деятелей Российской Федерации

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 5000,00 руб.)

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

6) прием-банкет/прием-фуршет с 
участием представителей органов, 
входящих в единую систему 
публичной власти в Иркутской 
области

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 5000,00 руб.)

подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:

3) для федеральных министров, 
заместителей федеральных министров, 
глав субъектов Российской 
Федерации, руководителей 
законодательных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, иных 
государственных органов, видных 
политических и общественных 
деятелей Российской Федерации

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 20000,00 руб.)

2. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области 
от 14 ноября 2018 года № 236-уг «О мерах по повышению уровня социальной 
защиты отдельных категорий граждан в Иркутской области» изменение, 
заменив слова «статьей 263"1 Федерального закона от 6 октября 1999 года
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

3. Внести в подпункт 3 пункта 1 указа Губернатора Иркутской области
от 3 декабря 2018 года № 244-уг «О квалификационных требованиях к
должности руководителя исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, осуществляющего переданные полномочия в области охоты 
и сохранения охотничьих ресурсов» изменение, заменив слова «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и



3

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации»,».

4. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области
от 17 апреля 2019 года № 76-уг «О дополнительных мерах социальной
поддержки граждан, которым присвоено звание «Ветеран труда Иркутской 
области» изменение, заменив слова «статьей 263"1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»,».

5. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области
от 15 июля 2019 года № 151 -уг «О порядке проведения Форума «Земля 
Иркутская» изменение, заменив слова «Федеральным законом
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами
«Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»,».

6. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области
от 29 ноября 2019 года № 289-уг «О предоставлении компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда к месту отдыха и (или) лечения и обратно отдельным 
категориям граждан, проживающих в районах Крайнего Севера Иркутской 
области и местностях Иркутской области, приравненных к районам Крайнего 
Севера» изменение, заменив слова «статьей 263"1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»,».

7. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области
от 27 февраля 2020 года № 42-уг «О предоставлении отдельным категориям 
граждан, жилые помещения которых расположены в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области, мер социальной поддержки по обеспечению 
жильем» изменение, заменив слова «статьей 263'1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»,».



4

8. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области 
от 28 февраля 2020 года № 43-уг «О предоставлении отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории Иркутской области, являющимся 
членами семей погибших при выполнении боевого задания Героев Российской 
Федерации из числа воинов-десантников 6 парашютно-десантной роты 104 
гвардейского парашютно-десантного полка 76 гвардейской воздушно-десантной 
дивизии, ежемесячной денежной выплаты» изменение, заменив слова 
«статьей 263"1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

9. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области 
от 9 апреля 2020 года № 93-уг «Об установлении в Иркутской области 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно» изменение, заменив слова «статьей 263'1 Федерального закона от 
6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»,».

10. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области 
от 22 мая 2020 года № 158-уг «О временном предоставлении услуг сотовой 
связи работникам государственных учреждений здравоохранения Иркутской 
области, оказывающим медицинскую помощь в стационарных условиях 
гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, вызванная 
2019-пСоV» изменение, заменив слова «подпунктами 5, 51 пункта 2 статьи 263 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«пунктами 5, 6 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,».

11. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области 
от 10 июня 2020 года № 178-уг «О предоставлении единовременной денежной 
выплаты на приобретение жилого помещения отдельным категориям граждан, 
пострадавшим от действий недобросовестных застройщиков, являющихся 
собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, расположенных 
в городе Иркутске, признанных решением суда опасными для жизни и здоровья 
и подлежащими сносу» изменение, заменив слова «статьей 263"1 Федерального 
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами



5

«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»,».

12. Внести в пункт 8 Положения о согласовании и утверждении уставов 
казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории Иркутской 
области, утвержденного указом Губернатора Иркутской области 
от 30 сентября 2020 года № 272-уг «Об утверждении Положения о согласовании 
и утверждении уставов казачьих обществ, создаваемых (действующих) на 
территории Иркутской области», изменение, исключив слова «(руководителями 
высших исполнительных органов государственной власти)».

13. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области 
от 7 декабря 2020 года № 344-уг «О предоставлении мер социальной поддержки 
по обеспечению жильем гражданам, которые относились к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, жилые 
помещения которых расположены в многоквартирных домах на территории 
города Тайшета Иркутской области и признаны непригодными для 
проживания» изменение, заменив слова «статьей 263'1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»,».

14. Внести в преамбулу указа Губернатора Иркутской области 
от 9 июня 2021 года № 158-уг «Об установлении меры социальной поддержки 
граждан, имеющих трех и более детей, в виде социальной выплаты на 
обеспечение жилым помещением взамен предоставления в собственность 
бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного 
пункта» изменение, заменив слова «подпунктом 24 пункта 2 статьи 263 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«пунктом 49 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,».

15. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


6

16. Настоящий указ вступает в силу после дня его официального 
опубликования, за исключением пунктов 2, 4, 6 -  11, 13, 14.

Пункты 2, 4, 6 - 1 1 ,  13, 14 вступают в силу с 1 января 2023 года.

И.И. Кобзев


